
１２　漁業無線

(1)　山形県酒田漁業無線局

開局年月日 　昭和26年7月3日

呼出名称  「さかたぎょぎょう」

電波の型式 　周波数、空中線電力

無線機器 送信機 主送信機(J3E 50W) 1台 送受信機(J3E 50W) 1台

受信機 シンセサイザー受信機 3台 セルコール受信機(個別番号0030) 1台

選択呼出装置 セルコール信号発生器 1台

所属船舶数7隻

令和6年度無線通信実績

8794 8740 50W

空中線電力周波数(kHz)

通信の種別 通信回数

14 時間

通信時間

漁業指導
監督通信

分

分

分

電波型式

J3E

437

718

1738.5 2140 2182 2394.5 4411 4420

漁　業　通　信

総　　　　　計

4,480

9,407

114

36

114

0

281計

433

1,027

1,104

2,357

6

4,927

漁 業 指 導 監 督 通 信

定 時 連 絡 通 信

海 上 安 全 情 報

海 上 気 象 周 知 通 信

そ の 他

時間

時間

20

57

59

52

6

14

43

57

時間

時間

時間

時間

時間

分

分

分

分

分

－２１－



(2)　山形県漁業協同組合漁業無線局

局         名 由良漁業無線局 飛島漁業無線局 酒田漁業無線局 吹浦漁業無線局

開 局 年 月 日 昭和40年9月22日 昭和46年11月6日 昭和49年10月8日 昭和53年6月28日

呼 出 名 称 ゆらぎょぎょう とびしまぎょぎょう さかたぎょぎょう ふくらぎょぎょう

電 波 の 型 式 A3E A3E A3E A3E

周 波 数 (KHz) 27524  27892 27524  27740 27524  27932 27524  27836

空 中 線 電 力 1W 1W 1W 1W

所 属 船 舶 数 38 24 41 8

令和6年度無線通信実績

通信の種類 摘要

漁業指導監督通信 663  時間

漁 業 通 信 884  時間

計 1,547  時間

飽海郡遊佐町吹浦字西浜2

の1の先

通信時間

32

所 在 地 鶴岡市鼠ヶ関乙41の6
鶴岡市由良一丁目4番53
号

酒田市飛島字勝浦乙7 の4 酒田市船場町二丁目 2の1

1W

鼠ヶ関漁業無線局

昭和36年3月30日

ねずがせきぎょぎょう

A3E

27524  27892

－２２－


