12 漁業無線

(1) 山形県酒田漁業無線局

開局年月日 昭和26年7月3日

呼出名称 「さかたぎょぎょう」

電波の型式 周波数、空中線電力

	電波型式	周波数(kHz)				空中線電力				
	J3E	1738.5	2140	2182	2394.5	4411	4420	8794	8740	50W
無線機器 送信機		信機	主送信機(J3E 50W)		1台	送受信機(送受信機(J3E 50W)		1台	
受信機		シンセサイザー受信機		3台	セルコール受信機(個別番号0030)		1台			
選択呼出装置		セルコール信	号発生器	1台						

所属船舶数7隻

令和6年度無線通信実績

	通信の種別	通信回数	通信時間		
	漁業指導監督通信	433	14 時間 20 分		
	定 時 連 絡 通 信	1,027	114 時間 57 分		
) 漁業指導	海 上 安 全 情 報	1,104	36 時間 59 分		
監督通信	海上気象周知通信	2,357	114 時間 52 分		
	そ の 他	6	0 時間 6 分		
	計	4,927	281 時間 14 分		
	漁業通信	4,480	437 時間 43 分		
	総計	9,407	718 時間 57 分		

(2) 山形県漁業協同組合漁業無線局

局 名	鼠ヶ関漁業無線局	由良漁業無線局	飛島漁業無線局	酒田漁業無線局	吹浦漁業無線局
開局年月日	昭和36年3月30日	昭和40年9月22日	昭和46年11月6日	昭和49年10月8日	昭和53年6月28日
呼 出 名 称	ねずがせきぎょぎょう	ゆらぎょぎょう	とびしまぎょぎょう	さかたぎょぎょう	ふくらぎょぎょう
電波の型式	A3E	A3E	A3E	A3E	АЗЕ
周 波 数(KHz)	27524 27892	27524 27892	27524 27740	27524 27932	27524 27836
空中線電力	1W	1W	1W	1W	1W
所属 船舶数	32	38	24	41	8
所 在 地	鶴岡市鼠ヶ関乙41の6	鶴岡市由良一丁目4番53号	酒田市飛島字勝浦乙7の4	酒田市船場町二丁目 2の1	飽海郡遊佐町吹浦字西浜2 の1の先

令和6年度無線通信実績

通信の種類	通信時間	摘要
漁業指導監督通信	663 時間	
漁業通信	884 時間	
計	1,547 時間	